
1 
 

 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA APERTA 
(SETTORE SPECIALE) 

 
Bando di gara per la procedura aperta ex art. 60 settore speciale ex art. 114 comma 1 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare 
la: “Fornitura e posa in opera di n.4 dispersori verticali profondi ed opere industriali 
accessorie per gli impianti di protezione catodica a servizio di reti in acciaio in gestione 
a Catania Rete Gas S.p.A., che insistono nel territorio del Comune di Catania.” Anno 
2022 

C.I.G.: 9207408173 

1 .  STAZIONE APPALTANTE: DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI 
CONTATTO:  
Catania Rete Gas S.p.A., con Sede in Catania, Via C. Colombo, 150 – 95121 Catania; tel. 
095.5867313; fax 095.341164; indirizzo internet: www.cataniaretegas.it ; C.F.: 03542180876. 
Punti di contatto:  
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Ing. Giovanni Saitta  
Direttore Esecutivo del Contratto (DEC): Ing. Antonio Caudullo  
Coordinatore per la Sicurezza: Ing. Christian Giacomo Todaro 
Posta elettronica certificata:  gare@pec.cataniaretegas.it 
Catania Rete Gas S.p.A. rientra tra i soggetti operanti nell’ambito dei “settori speciali” ex art. 
115 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i., si applicano pertanto le disposizioni relative al settore 
speciale del decreto legislativo citato. Si applicano, altresì, le disposizioni espressamente 
richiamate nel titolo VI capo I art. 114 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i. relativo per l’appunto 
ad appalti nei settori speciali. 
La presente procedura si svolgerà attraverso l’utilizzazione di una Piattaforma telematica (di 
seguito per brevità anche solo “Piattaforma”), conforme all’art. 40 e alle prescrizioni di cui 
all’art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., 
mediante la quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle 
offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni, tutto come specificato nel presente bando, nell’allegato disciplinare, nonché nelle 
note di funzionamento presenti all’interno della piattaforma. 
L’offerta per la presente procedura deve essere presentata, pertanto, esclusivamente attraverso 
la Piattaforma, e quindi per via telematica, mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti 
con firma digitale.  
Salvo il caso di dolo o colpa grave, Catania Rete Gas ed il Gestore della Piattaforma 
(DigitalPA S.r.l.) non potranno essere in alcun caso ritenuti responsabili per qualunque genere 
di danno, diretto o indiretto, che dovessero subire gli operatori economici registrati, i 
concorrenti, o, comunque, ogni altro utente (utilizzatore) della Piattaforma e i terzi a causa o 
comunque in connessione con l’accesso, l’utilizzo, il mancato utilizzo, il funzionamento o il 
mancato funzionamento della Piattaforma.  
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è necessario essere in possesso, oltre che 
dei requisiti menzionati nei successivi articoli, anche dei requisiti informatici previsti ed 
indicati all’interno della medesima piattaforma. 
 
2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 (settore speciale ex art. 114 comma 1) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la: “Fornitura e 

http://www.cataniaretegas.it/
mailto:gare@pec.asec.ct.it
mailto:gare@pec.asec.ct.it


2 
 

posa in opera di n.4 dispersori verticali profondi ed opere industriali accessorie per gli 
impianti di protezione catodica a servizio di reti in acciaio in gestione a Catania Rete Gas 
S.p.A., che insistono nel territorio del Comune di Catania.” 
L’autorizzazione alla presente gara è stata rilasciata con Determina Presidenziale n. 16/22 del 
07/03/2022. 
 
3. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’APPALTO: 
Luogo di esecuzione: Comune di Catania – Codice Istat 087015 
L’indicazione specifica sulle aree d’intervento è riportata nel capitolato d’oneri. 
Descrizione:  
I lavori consistono nella fornitura e posa in opera di dispersori anodici di tipo verticale 
profondo in ferro DN 80 negli impianti indicati nel capitolato d’oneri, nel ripristino dei 
collegamenti agli alimentatori, di tutti i materiali, accessori e quant’altro per dare l’opera 
completa ed a perfetta regola d’arte, ad eccezione delle opere edili / stradali necessarie alla 
realizzazione. 
Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie 
per dare il lavoro completamente compiuto e a regola d’arte secondo le condizioni stabilite 
nel contratto con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste in particolare 
nel capitolato, nonché nei restanti documenti di gara dei quali l’appaltatore dichiara di aver 
preso completa ed esatta conoscenza di tutti e dichiara di accettare. L’esecuzione delle opere 
è sempre e comunque da effettuarsi nel pieno rispetto delle leggi e normative vigenti, e 
secondo le regole dell’arte; l’appaltatore deve altresì conformarsi alla massima diligenza e 
professionalità nell’adempimento dei propri obblighi. 
 

IMPORTO DELL’APPALTO 
 

A) Importo soggetto a ribasso d'asta € 60.000  
B) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.800 
A+B) Importo comprensivo degli oneri di sicurezza € 61.800  

Gli importi sopraindicati sono al netto dell’IVA. 
Le somme a disposizione della Stazione Appaltante sono pari a € 27.400.   
 
Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 
45231221-0 - Lavori di costruzione di condotte di distribuzione del gas 
 
4.TERMINE DI ESECUZIONE:  
L’appalto avrà una durata max. di mesi 6 (sei) dalla data del verbale di consegna, sulla base 
delle autorizzazioni / concessioni rilasciate dagli enti preposti (Ufficio Sottosuolo del 
Comune di Catania). 
 
 
5. DOCUMENTAZIONE:  
Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto è allegato al presente documento.  
La documentazione di gara comprende:  
1) Bando di gara; 
2) Disciplinare di gara; 
3) Documento di Gara Unico Europeo - DGUE; 



3 
 

4) Istanza di ammissione - Modello 1; 
5) Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti - Modello 2; 
6) Capitolato d’oneri ed allegati grafici con indicazione delle aree di intervento; 
7) Offerta economica - Modello 3; 
Il bando, il disciplinare di gara e tutti gli allegati, nonché tutta la documentazione 
tecnica sono disponibili in versione integrale con accesso gratuito, illimitato e diretto 
sulla piattaforma telematica preposta all’indirizzo: https://asec.acquistitelematici.it. 
Per eventuale assistenza sul funzionamento della piattaforma è possibile creare un ticket su 
http://asec.acquistitelematici.it/helpdesk o al seguente numero di telefono della DigitalPa 
S.r.l., Tel. 070.41979. 
 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 
Termine perentorio di presentazione delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 
20/06/2022. 
Il recapito dell’offerta in tempo utile rimane ad esclusivo rischio del concorrente. Si sottolinea 
la tassatività del termine di presentazione, decorso il quale non verrà accettata alcuna offerta. 
Indirizzo di ricezione: Tutti i documenti relativi alla presente procedura devono essere 
inviati a Catania Rete Gas esclusivamente per via telematica attraverso la Piattaforma, in 
formato elettronico ed essere sottoscritti, a pena di esclusione, con firma digitale di cui 
all’art.1, comma 1, lett. s) del D.lgs. n. 82/2005 come specificato in piattaforma e nel 
disciplinare di gara. 
Modalità di presentazione delle offerte: secondo quanto previsto nel presente bando e nel 
disciplinare di gara. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono 
essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. 
 
7. APERTURA DELLE OFFERTE 
Apertura delle offerte: il giorno 21/06/2022, alle ore 10:00, prima seduta pubblica, 
presso la sede di Catania Rete Gas (via Cristoforo Colombo 150 - Catania) e con 
modalità telematica prevista dalla piattaforma si procederà all'apertura delle buste 
telematiche. 
In successiva seduta pubblica, sempre con modalità telematica, si procederà 
all'apertura delle buste telematiche contenenti l'offerta economica e, dato riscontro dei 
ribassi.  
Conseguentemente la commissione di gara procederà alla proposta di aggiudicazione 
con la sottoscrizione del relativo verbale di gara. 
Qualora le operazioni di gara non fossero ultimate nel corso della seduta indicata sopra 
saranno riprese nella medesima sede alle ore e nei giorni resi noti dal Presidente di 
commissione nelle varie sedute d’aggiornamento. Qualora per ragioni imprevedibili si 
rendesse necessario il differimento di una seduta programmata, sarà data 
comunicazione mediante avviso tramite la piattaforma della stazione appaltante. 
 
8. CAUZIONE:  
Cauzione provvisoria, pari al 2% dell'importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 93 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. ed i., da prestarsi a mezzo di fideiussione bancaria o polizza assicurativa, 
che dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale di cui all'art. 1944 C.C., la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, 
comma 2, C.C., la sua operatività entro 15 giorni, su semplice richiesta di Catania Rete Gas 
S.p.A., nonché l'impegno a rilasciare la cauzione definitiva qualora l'offerente risultasse 
affidatario, con le stesse condizioni di quella definitiva. La cauzione provvisoria dovrà avere 
validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta 
L’importo della garanzia è ridotto del 50%, nei casi previsti dall’art. 93, comma 7 del d.lgs. n. 

https://asec.acquistitelematici.it/


4 
 

50/2016 e s. m. ed i., nonché delle ulteriori riduzioni perviste specificatamente dal Codice. Per 
fruire della riduzione del 50%, il concorrente dovrà presentare copia del certificato di sistema 
di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 rilasciato da organismi 
accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI 
EN ISO/IEC 17000, ovvero dovrà autocertificarne il possesso. 
In caso di imprese raggruppate in costituendo raggruppamento, la cauzione dovrà essere 
costituita solidalmente in capo a tutti i futuri associati. 
In caso di raggruppamenti temporanei di imprese, se già costituiti, devono presentare copia 
dell’atto costitutivo ovvero, se non ancora costituiti, produrranno una dichiarazione, 
sottoscritta dai legali rappresentanti di tutte le imprese partecipanti, contenete l’impegno, in 
caso di aggiudicazione della gara, a costituire R.T.I. (D. Lgs. 50/2016 - artt. 45 e ss - 
contenente l’indicazione dell’impresa designata capogruppo). La Stazione Appaltante si 
riserva di richiedere ulteriore documento utile all’accertamento dei requisiti dichiarati dalle 
ditte concorrenti. 
Ai sensi dell’articolo 93, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i. la cauzione 
provvisoria verrà svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del 
contratto, mentre agli altri concorrenti, ai sensi dell’articolo 93, comma 9, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s. m. ed i., verrà svincolata entro trenta giorni dalla comunicazione dell’avvenuta 
aggiudicazione. 
Al fine della stipula del contratto l’aggiudicatario deve prestare la cauzione definitiva nella 
misura e nei modi previsti dall’articolo 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.  
 
9. FINANZIAMENTO:  
Il finanziamento dell’appalto è previsto con fondi propri di bilancio, vedasi Determina 
Presidenziale n. 16/22 del 07/03/2022. 
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’:  
Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dai successivi 
paragrafi 1.,2. e 3., tra i quali, in particolare, quelli costituiti da:  
1. operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche 
artigiani, e le società anche cooperative), b) (consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro 
…..), e c) (consorzi stabili), dell’art. 45, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.;  
2. operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettere d) (raggruppamenti temporanei 
di concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), f) (le aggregazioni tra le imprese aderenti al 
contratto di rete) e g) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 45, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s. m. ed i., oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, 
comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.;  
3. operatori economici stranieri, alle condizioni di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i. 
nonché del disciplinare di gara allegato.  
Le condizioni di ammissibilità sono le seguenti:  
-possesso delle condizioni minime di carattere economico-finanziario e tecnico-organizzativo 
necessarie per la partecipazione, di cui al punto 11. del presente bando, previste pena 
esclusione; 
- l’accettazione di tutte le condizioni che regolano l’appalto riportate in tutti i documenti di 
gara; 
- l’iscrizione alla C.C.I.A.A. nella quale dovrà risultare il settore di attività che dovrà essere 
compatibile e aderente all’oggetto dell’appalto; 
- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.; 
- la regolarità in ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, ovvero non 
assoggettamento agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla predetta legge; 



5 
 

- l’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 383/2001 e s.m.i. in tema di lavoro 
sommerso, ovvero non assoggettamento a tale normativa; 
- l’inesistenza di condizioni previste dalla normativa vigente che determinano incapacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
- l’inesistenza dei rapporti di controllo di cui all’art. 2359 del C.C. con le altre ditte 
partecipanti alla gara ovvero di altre forme di controllo/collegamento ostative alla 
partecipazione alla gara. 
Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte 
della stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s. m. ed i..  
Nei casi di cui all’art. 83 c.9 del D. Lgs. 50/16 e s. m. ed i., la stazione appaltante assegna al 
concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. In caso di inutile decorso del termine assegnato il concorrente sarà escluso dalla 
gara.  
Le modalità delle condizioni di ammissibilità sono riportate nel disciplinare di gara che 
costituisce parte integrante del presente bando. 
 
11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO-FINANZIARIO E 
TECNICO-PROFESSIONALE NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE PENA 
ESCLUSIONE: 
A) DICHIARAZIONI DI UN (N. 1) ISTITUTO BANCARIO O INTERMEDIARIO 
[CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA] 
In ordine alla capacità economica e finanziaria:  
-Dichiarazioni di un (n. 1) istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D. Lgs. 
385/1993, al fine di attestare che la ditta concorrente è in grado di fare fronte alle obbligazioni 
scaturenti dal presente appalto. 
 
B) ELENCO DELLE PRINCIPALI FORNITURE DI DISPERSORI VERTICALI 
PROFONDI E RELATIVA POSA IN OPERA NEGLI ANNI: 2019/2020/2021 + 
CERTIFICATO SECONDO NORMA UNI EN 15257 DI LIVELLO 2° (OVVERO UNI EN 
ISO 15257 DI LIVELLO 3°) [CAPACITÀ TECNICA]; 
In ordine alla capacità tecnica dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, che comprovi:  
a) di aver regolarmente eseguito nel triennio 2019/2020/2021 dispersori verticali profondi, con 
indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari pubblici o private; in particolare il 
concorrente deve indicare di aver regolarmente eseguito nel settore oggetto di gara con 
committente pubblico o privato, nei tre anni 2019-2020-2021 opere per un importo 
complessivo non inferiore a € 60.000 Iva esclusa. 
Detto elenco, firmato digitalmente dall’operatore economico concorrente, dovrà essere 
corredato dai certificati di buon esito dei servizi a firma del committente pubblico o privato. 
La comprova del requisito, dovrà così essere fornita: 
in caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici copia dei 
certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione; 
in caso di servizi prestati a favore di committenti privati, copia dei certificati rilasciati dal 
committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 
b) di possedere certificato secondo norma UNI EN 15257 di livello 2° (ovvero UNI EN ISO 
15257 di livello 3°) conseguito dal responsabile tecnico che attesterà le attività richieste nel 
capitolato d’oneri (rif. norma UNI 15257 “Livelli di competenza e certificazione del personale 



6 
 

nel campo della protezione catodica” ex UNI 10875 - “Qualificazione e certificazione del 
personale addetto alla protezione catodica”); 
 
12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  
L’offerta è valida per 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’articolo 95, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s. m. ed i.. La valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico sarà demandata ad una commissione giudicatrice (di 
seguito anche “commissione di gara”). 
Il ribasso verrà applicato sul prezzo complessivo posto a base d’asta pari ad € 60.000,00 (Euro 
sessantamila/00) + I.V.A.. 
Le offerte sono valutate mediante l’attribuzione di un punteggio pari a 100 e suddiviso in 80 
punti per gli elementi di carattere qualitativo e 20 punti per il prezzo. 
Gli elementi di valutazione ed i relativi punteggi sono esplicitati nel disciplinare tecnico. 
L’Offerta Economica dovrà essere redatta sull’apposito modello allegato (MODELLO 3) al 
disciplinare di gara sottoscritta e firmata digitalmente dal legale rappresentante o da suo 
procuratore (nel caso allegare relativa procura), allegando copia fotostatica di un documento di 
identità del/i sottoscrittore/i, redatta in bollo, contenente l’indicazione del ribasso percentuale 
(in cifre e in lettere) sul prezzo unitario posto a base di gara. 
Il Concorrente dovrà presentare l’offerta economica con l’indicazione di un unico ribasso 
d’asta da applicare sul prezzo posto a base di gara come specifico nella documentazione 
tecnica ed in particolare nel Capitolato d’oneri. 
Il ribasso sarà troncato alla terza cifra decimale senza arrotondamento, le cifre 
successive alla terza verranno troncate.  
Secondo quanto disposto dall’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si 
richiama la necessita di specificare in fase di offerta da parte degli operatori economici 
concorrenti, l’importo dei costi diretti della sicurezza e della manodopera legati all’attività 
ordinaria dell’appaltatore che, in quanto costi generali, si intendono inclusi nel prezzo 
complessivo dell’offerta. 
Ai sensi dell’art. 97 comma 3 essendo il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la congruità delle offerte sarà valutata sulle offerte che 
presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 
previsti dal bando di gara. Il calcolo sarà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a tre. 
Si precisa che come da giurisprudenza eventuali variazioni che intervengano, anche in 
conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, 
regolarizzazione o esclusione delle offerte non saranno rilevanti ai fini del calcolo di medie 
nella procedura, né per l’individuazione della soglia di anomalia delle offerte.  
14.VARIANTI:  
Ammissibilità di varianti: NO. 
Divisione in lotti: NO. 
15. CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 9207408173 
 
16. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI 
Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n.101 del 10 agosto 2018: 
a) i dati dichiarati dall’operatore economico saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 

l’istruttoria della procedura in oggetto e per le finalità strettamente connesse; il trattamento 



7 
 

viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con elaboratori elettronici a disposizione 
degli uffici; 

b) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; l’eventuale rifiuto dell’operatore 
economico comporta l’impossibilità di partecipare alla procedura in oggetto; 

c) i dati personali forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell’ambito e per le 
finalità strettamente connesse al procedimento all’interno degli uffici appartenenti alla 
struttura del Titolare; 

d) il trattamento dei dati personali sarà improntato al principio di correttezza, limitazione 
delle finalità, liceità e trasparenza, minimizzazione, in conformità alla policy privacy 
aziendale; 

e) i dati personali forniti non saranno oggetto di trasferimento verso Paesi extra europei o 
verso organizzazioni internazionali; 

f) il periodo di conservazione dei dati personali dell’interessato sarà limitato ad un arco di 
tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati; 

g) all’interessato è garantito il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati 
personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, la loro comunicazione in forma 
intellegibile e la possibilità di effettuare reclamo presso l’Autorità di controllo – Garante 
per la protezione dei dati personali; 

h) il Titolare garantisce all’interessato i diritti di cui al Regolamento UE 2016/679 e pertanto 
l’interessato: 1) ha il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali 
che lo riguardano; 2) ha il diritto di ottenere indicazioni circa l’origine dei dati personali, 
finalità e modalità di trattamento, logica applicata per il trattamento con strumenti 
elettronici, estremi identificativi del Titolare e responsabili, soggetti ai quali i dati possono 
essere comunicati o che possono venirne a conoscenza; 3) ha il diritto di ottenere 
l’aggiornamento, la rettificazione e, quando vi ha interesse, di integrazione dei dati 
personali e, inoltre, la cancellazione degli stessi ai sensi di legge; 4) ha il diritto di opporsi, 
in tutto o in parte e per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali che lo riguardano, 
ancorché pertinenti allo scopo della raccolta, nel qual caso l’interessato non potrà più 
partecipare alla procedura; 

i) Titolare del Trattamento è CATANIA RETE GAS S.p.A. con sede legale in via Cristoforo 
Colombo 150, 95121 Catania, email del Referente per la privacy – Dott. Salvatore Li 
Calzi: privacy@cataniaretegas.it; email del Data Protection Officer: 
dpo@cataniaretegas.it. 

I dati raccolti potranno essere diffusi mediante pubblicazione dei risultati della procedura nelle 
forme prescritte dalla Legge. Le informazioni sulla presente procedura verranno pubblicate sul 
sito web del committente www.cataniaretegas.it. 
 
17.  ALTRE INFORMAZIONI: 
a. avviso di gara pubblicato su G.U.R.I. e G.U.R.S.; 
b. l’aggiudicazione della gara è subordinata all’adozione di apposita determinazione di 
aggiudicazione del Rappresentante Legale o decisione del Consiglio di Amministrazione di 
Catania Rete Gas S.p.A. ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016 e s. m. ed i.; 
c. l’aggiudicazione diventa impegnativa per Catania Rete Gas S.p.A. ad avvenuta 
efficacia del provvedimento che la dispone, mentre l’impresa concorrente è vincolata sin dalla 
data di scadenza per la presentazione dell’offerta; 



8 
 

d. gli operatori economici, con la semplice partecipazione alla gara, accettano 
incondizionatamente tutte le norme contenute nel presente bando e nel disciplinare, nonché in 
tutti i restanti documenti di gara messi a disposizione da Catania Rete Gas S.p.A.; 
e. Catania Rete Gas S.p.A. si riserva il diritto di: 
-non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 
ritenuta idonea; 
-sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
-non stipulare il contratto nel caso di esito negativo delle verifiche sull’aggiudicatario, che in 
altre ipotesi in cui ricorrano motivate ragioni; 
f. l’aggiudicazione sarà comunicata a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta 
ammessa, a mezzo PEC (posta elettronica certificata) entro 5 giorni dall’aggiudicazione stessa, 
ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s. m. ed i.; 
g. ai medesimi candidati, entro il termine di 5 giorni, sarà comunicata, ai sensi dell’art.76, 
comma 5, lett.  d) del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i., a mezzo pec, la data di avvenuta 
stipulazione del contratto con l’aggiudicatario; 
h. l’eventuale esclusione dalla gara sarà comunicata ai candidati esclusi entro 5 giorni 
dall’esclusione (data della seduta pubblica di gara che sancisce l’esclusione); 
i. avverso il presente bando può essere presentato ricorso nei modi e termini fissati dal 
D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i. e dal D. Lgs. 53/2010 presso il T.A.R. Sicilia – Sezione di 
Catania – Via Istituto Sacro Cuore, 22, 95125 Catania CT; 
l. come previsto dall'art. 34 comma 35 della Legge 221/2012 (Gazzetta Ufficiale n. 294 
del 18.12.2012 - Suppl. Ordinario n. 208) "A partire dai bandi e dagli avvisi pubblicati 
successivamente al 1°gennaio 2013, le spese per la pubblicazione di cui al secondo periodo 
del comma 7 dell’articolo 66 e al secondo periodo del comma 5 dell’articolo 122 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (oggi D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.), sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione"; 
m. non saranno ammesse offerte in aumento e si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua, conveniente e non 
anomala. 

 
            
Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                      Ing. Giovanni Saitta  


	3. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO:
	6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE:
	8. CAUZIONE:

